
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 

постановлением Правительства Пермского края от 29 сентября 2023 г. № 746-п 

«О системе управления государственными программами Пермского края»,  

пунктом 2 статьи 11 Положения о бюджетном процессе в Добрянском 

муниципальном округе, утвержденного решением Думы Добрянского 

городского округа от 25 февраля 2020 г. № 146, решением Думы Добрянского 

муниципального округа от 24 июля 2025 г. № 184 «Об утверждении Порядка 

рассмотрения проектов муниципальных программ Добрянского 

муниципального округа (проектов о внесении изменений в муниципальные 

программы Добрянского муниципального округа)», руководствуясь статьей 28 

Устава Добрянского муниципального округа, в целях формирования проекта 

бюджета Добрянского муниципального округа на 2026 год и плановый период 

2027-2028 годов 

администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Добрянского 

муниципального округа «Функционирование и развитие системы образования». 

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте 

правовой информации Добрянского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет с доменным именем dobr-pravo.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования, но не ранее 01 января 2026 года. 

24.10.2025 883 

Об утверждении 

муниципальной программы 

«Функционирование  

и развитие системы 

образования» 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=196938&date=05.03.2025


2 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации Добрянского муниципального округа  

по социальной политике. 

 

 

И.о. главы муниципального округа –   

главы администрации  

Добрянского муниципального округа                                           Н.Н. Поздеев 



3 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации Добрянского 

муниципального округа  

от 24.10.2025                       № 883 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Добрянского муниципального округа «Функционирование и развитие системы образования» 

 

I. ПАСПОРТ  

муниципальной программы Добрянского муниципального округа  

«Функционирование и развитие системы образования»  
 

Куратор муниципальной программы Заместитель главы администрации Добрянского муниципального округа по социальной политике 

Ответственный исполнитель муниципальной программы Управление образования администрации Добрянского муниципального округа Пермского края 

Соисполнитель муниципальной программы 

Администрация Добрянского муниципального округа Пермского края 

Управление финансов и казначейства администрации Добрянского муниципального округа Пермского 

края 

Управление имущественных, земельных отношений и градостроительной деятельности администрации 

Добрянского муниципального округа Пермского края 

Период реализации муниципальной программы 2026-2028 годы 

Цели муниципальной программы 
Комплексное и эффективное развитие системы образования, обеспечивающее повышение доступности и 

качества образования для населения Добрянского муниципального округа 

Целевые показатели муниципальной программы: 

Плановое значение целевого показателя по годам: 

2026 2027 2028 Сведения об источнике 

данных для расчета 

показателей (методика) 

1. Доля выпускников, получивших аттестат о среднем общем образовании 98% 98,2% 98,5% Приказ управления 

образования 

администрации 

Добрянского 

муниципального округа 

Пермского края от 29 

сентября 2025 г. № 253 

«Об утверждении 

Методики расчета 

значений целевых 

показателей, 

показателей 

структурных элементов 

2. Доля выпускников 9 и 11 классов, поступивших в 10 классы организаций, 

реализующих образовательную деятельность по образовательным программам 

среднего общего образования, в профессиональные образовательные организации и 

образовательные организации высшего образования от общего количества 

выпускников 9 и 11 классов 

95% 96% 97% 

3. Количество образовательных учреждений, в которых проведены ремонтные 

работы, работы по благоустройству территории и разработаны проектно-сметные 

документации на проведение ремонтных работ 

2 ед. 2 ед. 2 ед. 



4 

 
муниципальной 

программы 

«Функционирование  

и развитие системы 

образования» 

Объемы финансового обеспечения за весь период реализации муниципальной 

программы (тыс. руб.) 
2026 2027 2028 ИТОГО 

ВСЕГО по муниципальной программе, в том числе: 1 081 107,5 1 125 719,1 1 052 975,8 3 259 802,4 

местный бюджет 215 336,4 215 368,5 222 035,7 652 740,6 

краевой бюджет 776 527,1 776 262,4 748 481,6 2 301 271,1 

федеральный бюджет 89 244,0 134 088,2 82 458,5 305 790,7 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

Направления (комплексы процессных мероприятий) муниципальной программы 

Комплекс процессных мероприятий № 1 «Обеспечение прав граждан Добрянского муниципального 

округа Пермского края на получение доступного качественного бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования и дополнительного образования» 

Комплекс процессных мероприятий № 2 «Кадровая политика» 

1. Комплекс процессных мероприятий Обеспечение прав граждан Добрянского муниципального округа Пермского края на 

получение доступного качественного бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего и дополнительного образования 

Ответственный исполнитель  Управление образования администрации Добрянского муниципального округа Пермского края 

Соисполнитель Управление финансов и казначейства администрации Добрянского муниципального округа Пермского 

края 

Управление имущественных, земельных отношений и градостроительной деятельности администрации 

Добрянского муниципального округа Пермского края 

Участники мероприятий Образовательные учреждения Добрянского муниципального округа 

МКУ «Единый центр учета и отчетности» 

МКУ «Добрянское имущественное казначейство» 

Период реализации комплекса мероприятий 2026-2028 

Задача комплекса процессных мероприятий 1. Реализовать полномочия муниципального округа в сфере создания условий и предоставления 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования, 

обеспечения психолого-педагогического и медико-социального сопровождения всех участников 

образовательных отношений 

Показатели структурного элемента программы (процессных мероприятий): Показатель 1.5.1. Доля детей, охваченных образовательными программами дополнительного 

образования детей от общей численности детей и молодежи в возрасте 5-18 лет 

Показатель 1.5.2. Доля обучающихся, охваченных деятельностью центров "Точка роста", детских 

технопарков «Кванториум», "ДНК", центров цифрового образования "IT-куб" 

Показатель 1.6.1. Доля детей, охваченных различными формами оздоровления и отдыха, от числа детей 

в возрасте от 7 до 17 лет включительно 

Период реализации 2026 2027 2028 ИТОГО 

Объем финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий (тыс. руб.), в 

том числе: 
989 700,2 971 508,9 962 733,2 2 923 942,3 

федеральный бюджет 30 819,3 29 433,2 26 361,7 86 614,2 

краевой бюджет  747 574,5 731 600,5 719 529,0 2 198 704,0 

местный бюджет 211 306,4 210 475,2 216 842,5 638 624,1 

2. Комплекс процессных мероприятий Кадровая политика 

Ответственный исполнитель  Управление образования администрации Добрянского муниципального округа Пермского края 



5 

 
Соисполнитель Управление финансов и казначейства администрации Добрянского муниципального округа Пермского 

края 

Участники мероприятий Образовательные учреждения Добрянского муниципального округа 

МКУ «Единый центр учета и отчетности» 

Период реализации комплекса мероприятий 2026-2028 

Задача комплекса процессных мероприятий Реализовать полномочия муниципального округа в сфере предоставления мер социальной поддержки 

педагогических работников, организации и проведения мероприятий, направленных на повышение 

профессиональной компетенции работников образовательных учреждений 

Показатели структурного элемента программы (процессных мероприятий): Показатель 2.1.1. Доля учителей (воспитателей) образовательных организаций, имеющих первую и 

высшую квалификационные категории, в общей численности учителей (воспитателей) образовательных 

организаций 

Период реализации 2026 2027 2028 ИТОГО 

Объем финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий (тыс. руб.), в 

том числе: 
28 952,6 28 952,6 28 952,6 86 857,8 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой бюджет  28 952,6 28 952,6 28 952,6 86 857,8 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО по комплексам процессных мероприятий (тыс. руб.), в том числе: 1 000 132,9 1 000 461,5 991 685,8 2 992 280,2 

федеральный бюджет 30 819,3 29 433,2 26 361,7 86 614,2 

краевой бюджет  776 527,1 760 553,1 748 481,6 2 285 561,8 

местный бюджет 192 786,5 210 475,2 216 842,5 620 104,2 

Связь муниципальной программы с национальными целями развития 

Российской Федерации/ государственными программами Пермского края и 

региональными проектами 

 

Наименование проекта Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования 

Уровень (национальный, региональный, муниципальный) национальный 

Целевые показатели (наименование) 
2026 2027 2028 

Сведения об источнике 

данных для расчета 

показателей (методика) 

- - - - - 

 2026 2027 2028 ИТОГО 

Объем финансового обеспечения проекта (тыс. руб.), в том числе: 0,0 67 730,5 5 193,2 72 923,7 

федеральный бюджет 0,0 47 127,9 0,0 47 127,9 

краевой бюджет 0,0 15 709,3 0,0 15709,3 

местный бюджет 0,0 4 893,3 5 193,2 10 086,5 

Сведения об источнике данных (паспорт проекта) Национальный проект «Молодежь и дети» 

Федеральный проект «Все лучшее детям» 

Государственная программа Пермского края «Образование и молодежная политика», утвержденная 

Постановлением Правительства Пермского края от 03.10.2013 N 1318-п 

Региональный проект «Все лучшее детям» 

Наименование проекта Ежемесячное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и 

муниципальных общеобразовательных организаций 

Уровень (национальный, региональный, муниципальный) национальный 



6 

 
Целевые показатели (наименование) 

2026 2027 2028 

Сведения об источнике 

данных для расчета 

показателей (методика) 

Количество человек, которым обеспечены выплаты денежного 

вознаграждения за классное руководство, предоставляемые педагогическим 

работникам образовательных организаций 

324 чел. 321 чел. - Приказ управления 

образования 

администрации 

Добрянского 

муниципального округа 

Пермского края от 29 

сентября 2025 г. № 253 

«Об утверждении 

Методики расчета 

значений целевых 

показателей, 

показателей 

структурных элементов 

муниципальной 

программы 

«Функционирование  

и развитие системы 

образования» 

 2026 2027 2028 ИТОГО 

Объем финансового обеспечения проекта (тыс. руб.), в том числе: 58 424,7 57 527,1 56 096,8 172 048,6 

федеральный бюджет 58 424,7 57 527,1 56 096,8 172 048,6 

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Сведения об источнике данных (паспорт проекта) Национальный проект «Молодежь и дети» 

Федеральный проект «Педагоги и наставники» 

Государственная программа Пермского края «Образование и молодежная политика», утвержденная 

Постановлением Правительства Пермского края от 03.10.2013 N 1318-п 

Региональный проект «Педагоги и наставники» 

Наименование проекта Реализация мероприятий по направлению «Школьный двор» 

Уровень (национальный, региональный, муниципальный) региональный 

Целевые показатели (наименование) 
2026 2027 2028 

Сведения об источнике 

данных для расчета 

показателей (методика) 

- - - - - 

 2026 2027 2028 ИТОГО 

Объем финансового обеспечения проекта (тыс. руб.), в том числе: 4 030,0 0,0 0,0 4 030,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 4 030,0 0,0 0,0 4 030,0 

Сведения об источнике данных (паспорт проекта) Государственная программа Пермского края «Региональная политика и развитие территорий», 

утвержденная Постановлением Правительства Пермского края от 01.10.2013 N 1305-п 

Региональный проект «Комфортный край» 



7 

 

II. Стратегические приоритеты муниципальной программы Добрянского 

муниципального округа  

«Функционирование и развитие системы образования» 

 

1. Оценка текущего состояния соответствующей сферы социально-

экономического развития Добрянского муниципального округа 

Система образования Добрянского муниципального округа (далее – 

Добрянский МО) включает в себя 19 образовательных организаций: 

10 общеобразовательных школ, в том числе 1 основная и 9 средних школ; 

6 дошкольных образовательных учреждений; 

2 учреждения дополнительного образования; 

1 информационно-методический центр. 

Доступность дошкольного образования в Добрянском муниципальном 

округе для детей в возрасте от 3 до 7 лет, обеспечена на 100%. По состоянию на 

1 сентября 2025 г. доля детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, которым предоставлена 

услуга дошкольного образования, составляет 100% от общего количества 

заявившихся для зачисления в дошкольные образовательные учреждения.  

Учреждения Добрянского МО, реализующие программы дошкольного 

образования: 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Центр развития ребенка «Добрянский детский сад № 11»; 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Центр развития ребенка «Добрянский детский сад № 15»; 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Добрянский детский сад № 16 «ПроУспех»; 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Добрянский детский сад №21»; 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Полазненский детский сад №2»; 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Полазненский детский сад №7». 

Посещают дошкольные образовательные учреждения 1977 детей. 

В 5 сельских общеобразовательных организациях ведется дошкольная 

образовательная деятельность. Посещают дошкольные группы при 

общеобразовательных учреждениях 126 детей. 

В целях удовлетворения потребностей родителей обеспечено расширение 

образовательных услуг. Во всех образовательных учреждениях, реализующих 

программы дошкольного образования, имеются лицензии на осуществление 

деятельности по платной деятельности и дополнительному образованию. 

В целях создания специальных условий для развития детей с 

ограниченными возможностями здоровья в дошкольных учреждениях 

функционируют группы комбинированной и компенсирующей направленности. 

Дошкольные учреждения и группы посещают дети с нарушением зрения, речи, 



8 

 

аутистического спектра, нарушением опорно-двигательного аппарата, 

умственной отсталостью, задержкой психического развития, аллергопатологией. 

В связи со снижением рождаемости наблюдается ежегодное уменьшение 

контингента учреждений дошкольного образования: 2023 г. – 2498 чел., 2024 г. 

– 2239 чел., 2025 г. – 2103 чел.  

С целью создания оптимальной (эффективной) сети образовательных 

учреждений для решения социально-педагогических задач в 2024-2025 гг. 

закрыты четыре корпуса учреждений дошкольного образования в г. Добрянка, п. 

Полазна и д. Ключи.  

Кроме того, с целью сокращения количества юридических лиц проводятся 

мероприятия по реорганизации дошкольных образовательных учреждений, 

путем объединения в одно юридическое лицо. Главной целью реорганизации 

является создание в р.п. Полазна и в г. Добрянка единого имущественного 

комплекса с использованием всех ресурсов (кадровых, материальных, 

управленческих), сокращения расходов на содержание административного 

аппарата и младшего обслуживающего персонала, с учетом выполнения целевых 

показателей, при полном сохранении контингента детей. 

 Учреждения Добрянского МО, реализующие программы начального, 

основного и среднего общего образования: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Добрянская средняя общеобразовательная школа № 1 (Кадетская школа)»; 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Добрянская средняя общеобразовательная школа № 2»; 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Добрянская средняя общеобразовательная школа № 3»; 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Добрянская средняя общеобразовательная школа № 5»; 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Полазненская средняя общеобразовательная школа № 1»; 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Полазненская средняя общеобразовательная школа № 3»; 

муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Вильвенская средняя общеобразовательная школа»; 

муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Дивьинская средняя общеобразовательная школа»; 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Перемская 

основная общеобразовательная школа»; 

муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Сенькинская средняя общеобразовательная школа». 

По образовательным программам начального, основного и среднего 

общего образования по состоянию на 01 января 2025 г. обучались 6796 человек 

(1-4 классы – 2876, 5-9 классы – 3547, 10-11 классы – 373), снижение численности 

в сравнении с прошлым годом составило 108 человек (на 01 января 2024 г. – 6904 

чел.). Снижение контингента произошло в основном за счет численности 



9 

 

обучающихся начальных классов (-108 человек), несмотря на то что численность 

обучающихся 5-11 классов растет.  

Во 2-ю смену обучались 1805 человек (935 – обучающиеся 2-3 классов, 870 

– обучающиеся 6-8 классов), что составляет 26 процентов общего числа 

обучающихся.  

В 2025-2026 учебном году планируемая численность контингента 

составляет – 6625 человек. 

Растет востребованность формы получения начального общего, основного 

общего и среднего общего образования вне образовательной организации: на 01 

января 2024 г. 39 человек обучались по семейной форме обучения, на 01 января 

2025 г. родители 30 обучающихся уведомили управление образования о 

переходе на обучение вне общеобразовательной организации. Причины такого 

выбора - состояние здоровья, индивидуализация обучения, желание обучаться в 

онлайн-школе или частной (платной) образовательной школе, не имеющей 

аккредитации и/или лицензии, нежелание учиться в условиях массовой школы). 

2866 учащихся 1-4 классов (100% от общего количества обучающихся 

начальных классов) во всех общеобразовательных учреждениях обеспечены 

бесплатным горячим питанием. Финансирование осуществляется за счет средств 

федерального бюджета.  

Освоение обучающимися основных образовательных программ основного 

общего и среднего общего образования завершается обязательной 

государственной итоговой аттестации. На территории Добрянского 

муниципального округа функционирует единственный в муниципалитете пункт 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования (далее - ЕГЭ) на базе МБОУ 

«Добрянская СОШ № 3». Пункт проведения экзамена в соответствии с 

требованиями федерального Порядка проведения ЕГЭ оснащен необходимым 

для проведения оборудованием и техникой.  

С каждым годом увеличивается количество 9-классников, которые 

продолжают свое обучение в профессиональных образовательных организациях, 

в 2024 году только 33% 9-классников поступили в 10 класс. Поэтому перед 

школами очень остро стоит задача обеспечения минимального уровня 

подготовки, чтобы все выпускники 11 классов успешно проходили 

государственную итоговую аттестацию и получали аттестаты.  

11-классники округа успешно справились в 2024 году с Единым 

государственным экзаменом, 100% выпускников 11-х классов получили 

аттестаты о среднем общем образовании в основной период ГИА-11, а также 

сократили свое отставание результатов Пермского края. Если на протяжении 

последних лет результаты наших выпускников по обществознанию и 

информатике были выше средних баллов по Пермскому краю, то в 2024 году 

одиннадцатиклассники получили результаты выше краевых средних баллов по 

таким предметам как физика, химия, биология и география (которые наряду с 

информатикой и профильной математикой) относятся к перечню приоритетных 

ЕГЭ в Пермском крае.  



10 

 

Структура сети с позиций удовлетворения запросов населения и 

экономики округа на сегодняшний день оптимальная. Но в связи с ежегодным 

снижением контингента обучающихся образовательных учреждений, в 

основном в сельских населенных пунктах требуется рассмотрение вопроса о 

реорганизации общеобразовательных учреждений в сельской местности, путем 

объединения с учреждениями г.Добрянка и р.п. Полазна.  

Учреждения дополнительного образования создают равные «стартовые» 

возможности каждому ребёнку, реагируя на меняющиеся потребности детей и их 

родителей, оказывают помощь и поддержку одарённым и талантливым 

обучающимся, повышают компетенцию педагогов, поднимая их на качественно 

новый уровень индивидуального развития.  

Учреждения Добрянского МО, реализующие программы дополнительного 

и профессионального образования: 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования детей «Логос»; 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Полазненский центр дополнительного образования детей «Школа технического 

резерва»; 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

профессионального образования «Информационно-методический центр». 

На базе МБОУ «Добрянская СОШ №3», МБОУ «Полазненская СОШ №1», 

МБОУ «Добрянская СОШ №1 (КШ)», МБОУ «Добрянская СОШ №2», МБОУ 

«Добрянская СОШ №5» и МБОУ «Сенькинская СОШ» функционируют 6 

Центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста».  

По итогам 2024 года количество детей в возрасте 5-18 лет, получающих 

услуги по дополнительному образованию в организациях различной 

организационно-правовой формы и формы собственности, в общей численности 

детей данной возрастной группы составило 6882 человек, что составило 83,8% 

(на 10,7% выше, чем в 2023 году).  

Два учреждения дополнительного образования, подведомственных 

управлению образования: МБУ ДО «ЦДОД «Логос» и МБУ ДО «ПЦДОД 

«ШТР», на 01.01.2025 года посещало 2377 детей или 34,5% от всего количества 

детей, охваченных дополнительным образованием. 

Для развития образовательной среды и обновления содержания 

образования, в том числе с целью повышения учебной мотивации обучающихся 

продолжается участие в мероприятиях регионального проекта «Современная 

школа». В Центрах образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка 

роста» дети изучают часть материала по предметам, используя новое 

оборудование, а педагоги, прошедшие специальное обучение, проводят уроки в 

новом, современном формате. С использованием инфраструктуры, средств 

обучения и воспитания Центров «Точка роста» проводятся уроки информатики, 

математики, химии, физики, технологии, основы безопасности и защиты 

Родины. В течение 2024 года деятельностью Центров охвачено 4262 



11 

 

обучающихся, в том числе программами дополнительного образования – 2166 

детей. 

С целью обеспечения доступности дополнительных общеобразовательных 

программ естественнонаучной и технической направленностей, 

соответствующих приоритетным направлениям технологического развития 

Российской Федерации, и увеличения охвата детей деятельностью детских 

технопарков организовано взаимодействие общеобразовательных организаций 

округа с региональными центрами дополнительного образования: детскими 

технопарком «Кванториум. Фотоника», мобильным технопарком «Кванториум». 

В 2024 году деятельностью технопарков «Кванториум» охвачено 245 

обучающихся. Также 92 обучающихся МБОУ «Полазненская СОШ №1» и 

МБОУ «Полазненская СОШ №3» выезжали в г. Пермь для обучения в 

региональном центре дополнительного образования «Дом научной 

коллаборации» («ДНК»). 

Ежегодно управлением и подведомственными учреждениями проводятся 

мероприятия по выявлению, поддержке и развитию способностей детей. В 2024 

году более 4,5 тысячи школьников округа приняли участие в школьном и 

муниципальном этапах всероссийской олимпиады школьников. 11 школьников 

округа приняли участие в региональном этапе всероссийской олимпиады 

школьников. В 2024 году 10 школьников награждены Знаком отличия Пермского 

края «Гордость Пермского края». 

Система гражданского образования, патриотического воспитания 

эффективно работает как на муниципальном уровне, так и на 

институциональном уровне. Реализация основных направлений общероссийской 

общественно-государственной детско-юношеской организации «Российской 

движение школьников» (далее – РДШ) позволяет использовать все многообразие 

методов воспитания. Одним из направлений деятельности РДШ является 

военно-патриотическое направление- всероссийское детско-юношеское военно-

патриотическое общественное движение «ЮНАРМИЯ» (далее – Юнармия). На 

сегодняшний день на базе всех школ функционирует 16 юнармейских отрядов 

(309 человек) и с октября 2024 г. на базе МБУ ДО «ЦДОД «Логос». 

С целью оптимизации муниципальной сети учреждений образования  

с целью сокращения расходов на содержание административного и младшего 

обслуживающего персонала при полном сохранении образовательных услуг  

и организационно-методической деятельности до 31 декабря 2025г. планируется  

реорганизация муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Информационно-методический центр» в 

форме слияния с муниципальным бюджетным учреждением дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования детей «Логос». 

Ежегодно в каникулярный период на базе образовательных учреждений 

организуется оздоровительная кампания. Количество детей, охваченных 

оздоровительными мероприятиями, составило 6 396 детей. В общей сложности 

объем финансирования составил 19 479,3 тыс. рублей, в том числе средства 

краевого бюджета составили 12 243,4 тыс. рублей (62,9 %), средства местного 



12 

 

бюджета составили 1 979,2 (10,2 %), средства организаций различной формы 

собственности 370,0 тыс. рублей (0,2 %), средства родителей 4 886,6 тыс. рублей 

(25,1 %). 

Предметом внимания муниципальной системы образования является 

профилактика безнадзорности, правонарушений среди несовершеннолетних. 

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ 

проводятся мероприятия по обеспечению системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. В образовательных 

организациях Добрянского муниципального округа работают 9 социальных 

педагогов и 12 педагогов-психологов, которые организуют социально-

психологическое сопровождение участников образовательного процесса. 

Дополнительное образование, организованный досуг детей и обеспечение 

занятости в период летних каникул является также и формой работы по 

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, т.к. 

это пространство расширения возможностей развития личности, в том числе 

личности проблемной.  

Доля несовершеннолетних в возрасте с 7 до 18 лет, не совершивших 

преступления и общественно-опасные деяния, в общей численности 

обучающихся по образовательным программам в образовательных 

организациях, подведомственных управлению образования составляет 99,8%. 

Для дальнейшего создания условий для развития личности детей с учетом 

индивидуальных особенностей в рамках муниципальной программы 

необходимо:  

продолжить организацию мероприятий для детей, направленных на 

развитие ценностных ориентаций, профилактику правонарушений и детской 

безнадзорности;  

обеспечить высокое качество мероприятий, проводимых на уровне 

муниципалитета; 

предусмотреть стимулирование деятельности лучших педагогов 

дополнительного образования, реализующих программы данной 

направленности; 

создание оптимальной сети муниципальных учреждений дополнительного 

образования, при полном сохранении образовательных услуг  

и организационно-методической деятельности. 

С целью реализации Учредителем муниципальных образовательных 

организаций, реализующих основные общеобразовательные программы 

бесплатной перевозки обучающихся между населенными пунктами в составе 

Добрянского муниципального округа, в соответствии со статьи 40 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» между управлением образования администрации Добрянского 

городского округа и МКУ «Добрянское имущественное казначейство» 

заключено соглашение об обеспечении автотранспортом муниципальные 

образовательные учреждения. Подвоз осуществляется по 16 маршрутам 

регулярных школьных перевозок в 13 корпусов образовательных учреждений 



13 

 

Добрянского муниципального округа. Численность обучающихся, находящихся 

на подвозе 701 человек.   

С целью осуществления деятельности по обеспечению автотранспортом 

муниципальных учреждений Добрянского муниципального округа для 

выполнения уставных целей и задач заключено соглашение МКУ «Добрянское 

имущественное казначейство» на организацию поездок обучающихся (лиц, 

осваивающих образовательную программу дошкольного образования, лиц, 

осваивающие образовательные программы начального общего, основного 

общего или среднего общего образования, дополнительные 

общеобразовательные программы) и (или) педагогических работников на 

соревнования, конкурсы, олимпиады, тренировочные мероприятия по 

подготовке к ГИА, мероприятия, организованные Министерством образования и 

науки Пермского края, учебно-тренировочные сборы, фестивали, выпускные, 

тематические экскурсии, походы (в том числе в каникулярное время, выходные 

и праздничные дни). Автомобильный транспорт предоставляется, согласно 

направленным заявкам. Всего за 2024г. организовано 418 поездок. 

В соответствии с приказами Министерства образования и науки Пермского 

края в 2025 году получен новый автобус на 35 мест.  

Имущественные комплексы учреждений в целом находятся в нормативном 

состоянии. Однако остается доля образовательных учреждений, имущественные 

комплексы которых требуют проведения работ для приведения их в нормативное 

состояние. По состоянию на 01 сентября 2025г. имущественный комплекс 

образовательных учреждений включает в себя 29 зданий. Средний возраст 

зданий составляет 41 год, степень изношенности зданий образовательных 

учреждений достаточно высокая. В связи с изношенностью зданий, возникают 

проблемы, требующие незамедлительного решения, в т.ч. устранение 

непредвиденных аварийных ситуаций на наружных и внутренних инженерных 

сетях, протекания кровель, разрушение облицовки фасадов, создание условий 

доступности образования для детей-инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями здоровья и т.д. Ежегодная амортизация и износ зданий, 

конструктивных элементов, оборудования требуют обновления и 

усовершенствования конструктивных элементов зданий и помещений. 

На особом контроле находятся вопросы обеспечения безопасности и 

антитеррористической защищенности объектов образования. Во всех 

образовательных организациях разработаны Паспорта безопасности, 

согласованы и утверждены надлежащим образом. Все объекты образования 

оборудованы кнопками экстренного вызова сотрудников Росгвардии, системами 

видеонаблюдения, системами (средствами) оповещения и управления 

эвакуацией людей, находящихся на объекте. При этом, в связи с изношенностью 

и предъявлением дополнительных требований, на ряде объектов требуется 

ремонт (замена) ограждения территорий. 

Приоритетными являются мероприятия по обеспечению содержания 

зданий образовательных учреждений, обустройство прилегающих к ним 

территорий, ремонты зданий и помещений, инженерных систем, ограждений, 



14 

 

замена систем пожарной сигнализации, выполнение предписаний надзорных 

органов и решений суда.   

Одним из острых вопросов остается дефицит кадров. 

В системе образования Добрянского муниципального округа занято 989 

человека, из них 648 человек (65%) - педагогические работники. 178 (27%) 

педагогов имеют высшую квалификационную категорию, 165 (25%) – первую. 

По Федеральной программе «Земский учитель», призванной восполнить 

дефицит квалифицированных кадров общеобразовательных организаций, 

расположенных в сельской местности и городах с населением до 50 тыс. человек 

приехало на территорию 4 педагога. В 2025 году была подана 21 заявка на 

участие в Федеральной программе «Земский учитель», откликнулось 33 педагога 

на участие в конкурсе; к сожалению, никто из них не прошел конкурсный отбор 

Министерства образования и науки Пермского края, т.к. на 2025 год было 

выделено всего 9 мест.  

На 01 июля 2025 года количество вакантных ставок - 32. Молодых 

специалистов ежегодно приходит 5-6 человек. В 2024 году заключен 1 договор 

на целевое обучение на получение высшего педагогического образования: 

МБОУ «Добрянская СОШ № 3» с ФГБОУ ВО «Пермский государственный 

гуманитарно-педагогический университет» по специальности учитель-

дефектолог. В 2025 году договора на целевое обучение не заключались. Согласно 

действующего законодательства с 2024 года заказчиками целевого обучения 

выступают образовательные организации.   

На сегодняшний день удельный вес численности педагогов округа в 

возрасте до 35 лет в общей численности педагогического состава 

образовательных организаций составляет 14% (93 чел.), а численность педагогов 

пенсионного возраста – 19,6% (127 чел.). При этом, старение педагогических 

кадров продолжается.  

С целью повышения престижа педагогической профессии ежегодно 

проводится традиционный конкурс профессионального мастерства «Учитель 

года», в соответствии с Положением о конкурсе. Традиционными номинациями 

конкурса являются: 

«Воспитатель дошкольного образовательного учреждения». 

«Учитель общего образования». 

«Педагогический дебют». 

«Командная номинация» (Команда по профилактике, команда классных 

руководителей, административная команда). 

Ежегодно в соответствие с положением о проведении краевого этапа  

конкурса «Учитель года» вводятся дополнительные номинации. 

В 2024 году 11 работникам муниципальных образовательных учреждений 

Добрянского округа предоставлены путёвки на санаторно-курортное лечение и 

оздоровление. 

 Ежегодно в целях исполнения перечня поручений по реализации Послания 

Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 

Федерации от 20 февраля 2019 года № Пр-294, Указов Президента Российской 



15 

 

Федерации от 07 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации 

государственной социальной политики» заключается соглашение с 

Министерством образования и науки Пермского края (далее – Соглашение). За 

2024 год целевые показатели по средней заработной плате педагогических 

работников общеобразовательных учреждений исполнены на 102,2%, по 

учреждениям дошкольного образования - на 105,4%, учреждениям 

дополнительного образования – на 103,5%.  

Информация о среднемесячной заработной плате по всем категориям 

образовательных учреждений, подведомственных управлению образования 

представлена в таблице 1. 

Среднемесячная заработная плата по всем категориям работников (без 

совместителей) 

Таблица 1 

Показатели Целевой 

показатель 

2024г., руб. 

Факт 2024г., 

руб. 

% 

исполнения 

Целевой 

показатель 

на 2025г., 

руб. 

Общеобразовательные учреждения 

ВСЕГО - 48 963 - - 

АУП 57 456 61 551 107,1 59 927 

Педагогические 

работники  

51 907 53 030 (без 

учета выплат на 

классное 

руководство за 

счет 

Федерального 

бюджета - КР ФБ) 

102,2 60 849 (без 

учета выплат на 

классное 

руководство за 

счет 

Федерального 

бюджета - КР ФБ) 
Иной персонал 26 554 29 122 109,7 27 696 

Дошкольные учреждения 

ВСЕГО - 22 390 -  

АУП 54 277 55 734 102,7 56 611 

Педагогические 

работники  

42 784 45 113 105,4 47 405 

Иной персонал 23 234 23 488 101,1 25 806 

Учреждения дополнительного образования 

ВСЕГО - 46 348 -  

АУП 52 345 52 566 100,4 57 296 

Педагогические 

работники  

52 186 54 020 103,5 60 849 

Иной персонал 22 128 26 971 121,9 25 806 

 

2. Приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации 

муниципальной программы. Сведения о взаимосвязи со стратегическими 

приоритетами, целями и показателями государственных программ 

 Пермского края 



16 

 

Система целеполагания и задачи муниципальной программы 

сформированы с целью комплексного и эффективного развития системы 

образования, обеспечивающее повышение доступности и качества образования 

для населения Добрянского муниципального округа с учетом основных 

стратегических направлений социально-экономического развития Добрянского 

муниципального округа Пермского края. 

Целью муниципальной программы является -  

Для реализации муниципальной программы Добрянского муниципального 

округа «Функционирование и развитие системы образования» определены два 

направления (комплекса мероприятий): 

обеспечение прав граждан Добрянского муниципального округа 

Пермского края на получение доступного качественного бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования и дополнительного образования; 

кадровая политика. 

Для достижения цели муниципальной программы предусмотрено решение 

следующих задач: 

реализовать полномочия муниципального округа в сфере создания 

условий и предоставления дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего и дополнительного образования, обеспечения психолого-

педагогического и медико-социального сопровождения всех участников 

образовательных отношений; 

реализовать полномочия муниципального округа в сфере предоставления 

мер социальной поддержки педагогических работников, организации и 

проведения мероприятий, направленных на повышение профессиональной 

компетенции работников образовательных учреждений. 

Приоритетными направлениями в сфере реализации муниципальной 

программы являются: 

выравнивание стартовых возможностей детей дошкольного возраста за 

счет обеспечения и сохранения 100% доступности качественного дошкольного 

образования, в том числе присмотра и ухода за детьми; 

повышение качества результатов образования на разных уровнях; 

формирование системы выявления, развития и адресной поддержки 

талантливых детей; 

развитие кадрового потенциала образовательных учреждений, в том числе 

привлечение молодых специалистов в муниципальные образовательные 

организации, подготовка резерва педагогических кадров; 

снижение численности обучающихся общеобразовательных организаций 

во вторую смену; 

создание доступной среды для детей с ограниченными возможностями 

здоровья; 

сохранение уровня заработной платы работников образования в 

соответствие с целевыми показателями («дорожная карта») заработной платы 



17 

 

работников образования, в том числе обслуживающего и вспомогательного 

персонала образовательных организаций; 

создание условий для участия обучающихся в детских общественных 

объединениях; 

увеличение обеспечения школьников организованным горячим питанием; 

обеспечение бесплатной перевозки обучающихся между населенными 

пунктами в составе Добрянского муниципального округа; 

обновление материально-технической базы муниципальных 

образовательных учреждений; 

расширение форм организация отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков; 

ремонт зданий и благоустройство территорий образовательных 

организаций; 

ремонт и оснащение пищеблоков, медицинских кабинетов. 

Способом эффективного решения задач программы является 

своевременное и полноценное исполнение показателей мероприятий 

программы.



18 

 

Приложение  

к муниципальной программе 

Добрянского муниципального округа 

«Функционирование и развитие 

системы образования»  

 

СИСТЕМА 

программных мероприятий муниципальной программы «Функционирование и развитие системы образования» 

 

№п

п 

Наименование 

задачи, 

мероприятия, 

показателя 

мероприятия 

Показатели мероприятий 

программы (результаты) 

ГРБС, 

соисполнит

ель 

Источник 

финансирова

ния 

Приведен

ие к 

бюджетно

й росписи 

на 31 

декабря 

2026 

Объем финансирования, тыс. руб. Сведения 

об 

источник

е данных 

для 

расчета 

показател

ей 

ед. 

из

м. 

на 

начало 

реализац

ии 

202

6 

год 

пла

н 

202

7 

год 

пла

н 

202

8 

год 

пла

н 

2026 

год 

план  

(бюдже

т) 

2027 

год 

план 

(бюдже

т) 

2028 

год 

план 

(бюдже

т) 

Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.1. Региональный проект в рамках национального проекта 

1.1.

1. 

Мероприятие 

"Реализация 

мероприятий по 

модернизации 

школьных систем 

образования" 

          АДМО ПК 

местный 

бюджет 
  0,0 4 893,3 5 193,2 10 086,5   

краевой 

бюджет 
  0,0 

15 

709,3 
0,0 15 709,3   

федеральный 

бюджет 
  0,0 

47 

127,9 
0,0 47 127,9   

                
Итого по 

мероприятию 
  0,0 

67 

730,5 
5 193,2 72 923,7   



19 

 

1.1.

2. 

Мероприятие 

"Ежемесячное 

вознаграждение 

за классное 

руководство 

педагогическим 

работникам 

государственных 

и муниципальных 

общеобразователь

ных организаций" 

          
УО АДМО 

ПК 

местный 

бюджет 
  0,0 0,0 0,0 0,0   

краевой 

бюджет 
  0,0 0,0 0,0 0,0   

  

Показатель 

"Количество 

человек, которым 

обеспечены 

выплаты 

денежного 

вознаграждения 

за классное 

руководство, 

предоставляемые 

педагогическим 

работникам 

образовательных 

организаций" 

чел

. 
327 324 321 -   

федеральный 

бюджет 
  

58 

424,7 

57 

527,1 

56 

096,8 

172 

048,6 
  

                
Итого по 

мероприятию 
  

58 

424,7 

57 

527,1 

56 

096,8 

172 

048,6 
  

                
Итого по п. 

1.1.   

58 

424,7 

125 

257,6 

61 

290,0 

244 

972,3 
  

  

Перечень 

результатов 
    

1. Обеспечены выплаты денежного вознаграждения за классное 

руководство, предоставляемые педагогическим работникам 

образовательных организаций 

1.2. 

Региональный 

проект                           

1.2.

1. 

Мероприятие 

"Реализация 

мероприятий по           

АДМО ПК 
местный 

бюджет 
  4 030,0 0,0 0,0 4 030,0 

  



20 

 

направлению 

"Школьный двор" 
краевой 

бюджет 
  0,0 0,0 0,0 0,0   

федеральный 

бюджет 
  0,0 0,0 0,0 0,0   

                
Итого по 

мероприятию   4 030,0 0,0 0,0 4 030,0 
  

                

Итого по п. 

1.2.   4 030,0 0,0 0,0 4 030,0   

  

Перечень 

результатов 
    

- 

1.3. Комплекс процессных мероприятий № 1  

Обеспечение прав граждан Добрянского муниципального округа Пермского края на 

получение доступного качественного бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования и дополнительного 

образования 

1. 

Задача комплекса процессных мероприятий № 1: Реализовать полномочия муниципального округа в сфере создания условий и предоставления дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования, обеспечения психолого-педагогического и медико-социального 

сопровождения всех участников образовательных отношений 

1.1. 

Мероприятие 

"Организация 

подвоза учащихся 

к месту учебы в 

общеобразователь

ных 

организациях"           

УИЗО 

АДМО ПК               

  Итого по мероприятию     

13 

701,1 7 187,8 7 187,8 28 076,7   

                

федеральный 

бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0   

                

краевой 

бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0   

                

местный 

бюджет   

13 

701,1 7 187,8 7 187,8 28 076,7   



21 

 

1.2. 

Мероприятие 

"Осуществление 

деятельности по 

обеспечению 

автотранспортом 

муниципальных 

учреждений 

Добрянского 

муниципального 

округа для 

выполнения 

уставных целей и 

задач"           

УИЗО 

АДМО ПК               

  Итого по мероприятию     1 500,0 0,0 0,0 1 500,0   

                

федеральный 

бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0   

                

краевой 

бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0   

                

местный 

бюджет   1 500,0 0,0 0,0 1 500,0   

1.3. 

Мероприятие 

"Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг, 

выполнение 

работ) 

муниципальных 

учреждений 

(организаций)"           

УО АДМО 

ПК               

  Итого по мероприятию     

194 

763,0 

201 

945,1 

208 

312,4 

605 

020,5   

                

федеральный 

бюджет   0,00 0,00 0,00 0,00   

                

краевой 

бюджет   0,00 0,00 0,00 0,00   

                

местный 

бюджет   

194 

763,0 

201 

945,1 

208 

312,4 

605 

020,5   



22 

 

1.4. 

Мероприятие 

"Единая 

субвенция на 

выполнение 

отдельных 

государственных 

полномочий в 

сфере 

образования"           

УО АДМО 

ПК 

УФиК 

АДМО ПК               

  Итого по мероприятию     

705 

843,2 

690 

682,2 

678 

250,0 

2 074 

775,4   

                

федеральный 

бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0   

                

краевой 

бюджет   

705 

843,2 

690 

682,2 

678 

250,0 

2 074 

775,4   

                

местный 

бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0   

1.5. 

Мероприятие 

"Содержание 

центров 

цифрового 

образования детей 

"IT-куб"           

УО АДМО 

ПК               

1.5.

1. 

Показатель "Доля 

детей, 

охваченных 

образовательным

и программами 

дополнительного 

образования детей 

от общей 

численности 

детей и молодежи 

в возрасте 5-18 

лет" % 80 80 80 80                 



23 

 

1.5.

2. 

Показатель "Доля 

обучающихся, 

охваченных 

деятельностью 

центров "Точка 

роста", детских 

технопарков 

"Кванториум", 

"ДНК", центров 

цифрового 

образования "IT-

куб" % 58 60 63 65                 

  Итого по мероприятию     7 064,8 7 064,8 7 064,8 21 194,4   

                

федеральный 

бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0   

                

краевой 

бюджет   5 722,5 5 722,5 5 722,5 17 167,5   

                

местный 

бюджет   1 342,3 1 342,3 1 342,3 4 026,9   

1.6. 

Мероприятие 

"Обеспечение 

отдыха и 

оздоровления 

детей"           

УО АДМО 

ПК               

1.6.

1. 

Показатель "Доля 

детей, 

охваченных 

различными 

формами 

оздоровления и 

отдыха, от числа 

детей в возрасте 

от 7 до 17 лет 

включительно" % 80 85 85 85                 

  Итого по мероприятию     

15 

490,3 

15 

490,3 

15 

490,3 46 470,9   

                

федеральный 

бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0   



24 

 

                

краевой 

бюджет   

15 

490,3 

15 

490,3 

15 

490,3 46 470,9   

                

местный 

бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0   

1.7. 

Мероприятие 

"Организация 

бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

государственных 

и муниципальных 

образовательных 

организациях"           

УО АДМО 

ПК               

  Итого по мероприятию     

51 

337,8 

49 

138,7 

46 

427,9 

146 

904,4   

                

федеральный 

бюджет   

30 

819,3 

29 

433,2 

26 

361,7 86 614,2   

                

краевой 

бюджет   

20 

518,5 

19 

705,5 

20 

066,2 60 290,2   

                

местный 

бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0   

  
ВСЕГО по комплексу процессных мероприятий № 1 ВСЕГО 

  

989 

700,2 

971 

508,9 

962 

733,2 

2 923 

942,3   

  
              федеральный 

бюджет   

30 

819,3 

29 

433,2 

26 

361,7 86 614,2   

  
              

краевой 

бюджет   

747 

574,5 

731 

600,5 

719 

529,0 

2 198 

704,0   

  
              

местный 

бюджет   

211 

306,4 

210 

475,2 

216 

842,5 

638 

624,1   



25 

 

  

Перечень 

результатов 
    

1. Сохранение доли детей, охваченных образовательными 

программами дополнительного образования детей от общей 

численности детей и молодежи в возрасте 5-18 лет на уровне 80% 

2. Увеличение доли обучающихся, охваченных деятельностью 

центров «Точка роста», детских технопарков «Кванториум», 

«ДНК», центров цифрового образования «IT-куб», до 65% 

3. Сохранение доли детей, охваченных различными формами 

оздоровления и отдыха, от числа детей в возрасте от 7 до 17 лет 

включительно до 84% 

1.4. Комплекс процессных мероприятий № 2 Кадровая политика 

2. 

Задача комплекса процессных мероприятий № 2: Реализовать полномочия муниципального округа в сфере предоставления мер социальной поддержки 

педагогических работников, организации и проведения мероприятий, направленных на повышение профессиональной компетенции работников 

образовательных учреждений 

2.1. 

Мероприятие 

"Единая 

субвенция на 

выполнение 

отдельных 

государственных 

полномочий в 

сфере 

образования"           

УО АДМО 

ПК 

УФиК 

АДМО ПК               

2.1.

1. 

Показатель "Доля 

учителей 

(воспитателей) 

образовательных 

организаций, 

имеющих первую 

и высшую 

квалификационны

е категории, в 

общей 

численности 

учителей 

(воспитателей) 

образовательных 

организаций" % 53 52 52 52                 



26 

 

  Итого по мероприятию     

17 

821,5 

17 

821,5 

17 

821,5 53 464,5   

                

федеральный 

бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0   

                

краевой 

бюджет   

17 

821,5 

17 

821,5 

17 

821,5 53 464,5   

                

местный 

бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0   

2.2. 

Мероприятие 

"Предоставление 

мер социальной 

поддержки 

педагогическим 

работникам 

образовательных 

государственных 

и муниципальных 

организаций 

Пермского края, 

работающим и 

проживающим в 

сельской 

местности и 

поселках 

городского типа 

(рабочих 

поселках), по 

оплате жилого 

помещения и 

коммунальных 

услуг"                           

  Итого по мероприятию     

11 

131,1 

11 

131,1 

11 

131,1 33 393,3   

                

федеральный 

бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0   

                

краевой 

бюджет   

11 

131,1 

11 

131,1 

11 

131,1 33 393,3   



27 

 

                

местный 

бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0   

  
ВСЕГО по комплексу процессных мероприятий № 2 ВСЕГО 

  

28 

952,6 

28 

952,6 

28 

952,6 86 857,8   

  
              

федеральный 

бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0   

  
              краевой 

бюджет   

28 

952,6 

28 

952,6 

28 

952,6 86 857,8   

  
              местный 

бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0   

  

Перечень 

результатов 
    

1. Сохранение доли учителей (воспитателей) образовательных 

организаций, имеющих первую и высшую квалификационные 

категории, в общей численности учителей (воспитателей) 

образовательных организаций, 52% 

  
ВСЕГО по комплексам процессных мероприятий № 1, № 2 ВСЕГО 

  

1 018 

652,8 

1 000 

461,5 

991 

685,8 

3 010 

800,1   

  
              федеральный 

бюджет   

30 

819,3 

29 

433,2 

26 

361,7 86 614,2   

  
              

краевой 

бюджет   

776 

527,1 

760 

553,1 

748 

481,6 

2 285 

561,8   

  
              местный 

бюджет   

211 

306,4 

210 

475,2 

216 

842,5 

638 

624,1   

  
ВСЕГО по программе ВСЕГО 

  

1 081 

107,5 

1 125 

719,1 

1 052 

975,8 

3 259 

802,4   

  
              

федеральный 

бюджет   

89 

244,0 

134 

088,2 

82 

458,5 

305 

790,7   

  
              

краевой 

бюджет   

776 

527,1 

776 

262,4 

748 

481,6 

2 301 

271,1   

  
              местный 

бюджет   

215 

336,4 

215 

368,5 

222 

035,7 

652 

740,6   

Список сокращений:              

АДМО ПК - администрация Добрянского муниципального округа Пермского края 

УО АДМО ПК - управление образования администрации Добрянского муниципального округа Пермского края 

УФиК АДМО ПК - управление финансов и казначейства администрации Добрянского муниципального округа Пермского края 

УИЗО АДМО ПК - управление имущественных, земельных отношений и градостроительной деятельности администрации Добрянского муниципального округа 

Пермского края 

 


